



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Στρασβούργο, 16.12.2014
COM(2014) 910 final

ANNEX 1

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

στην

**ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ, ΤΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ**

Πρόγραμμα εργασίας της Επιτροπής για το 2015

Νέο ξεκίνημα

Παράρτημα Ι: Νέες πρωτοβουλίες

Αριθ.	Τίτλος	Είδος πρωτοβουλίας ¹	Περιγραφή της εμβέλειας και των στόχων
Νέα ώθηση στην απασχόληση, την ανάπτυξη και τις επενδύσεις			
1.	Το επενδυτικό σχέδιο για την Ευρώπη: Νομοθετική παρακολούθηση	Νομοθετική	Οι δράσεις παρακολούθησης περιλαμβάνουν την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών Επενδύσεων (EFSI), την προώθηση της συνεργασίας με τις εθνικές τράπεζες στήριξης και τη βελτίωση της πρόσβασης των ΜΜΕ στη χρηματοδότηση.
2.	Πρόωθηση ένταξης και απασχολησιμότητας στην αγορά εργασίας	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Δέσμη μέτρων για τη στήριξη των κρατών μελών ως προς την ένταξη των ατόμων, ειδικότερα των μακροχρόνια άνεργων και των νέων, στην εργασία και ως προς την ανάπτυξη εργατικού δυναμικού με δεξιότητες. Αυτή η δέσμη θα περιλαμβάνει μέτρα για την παρακολούθηση της εφαρμογής της πρωτοβουλίας για την απασχόληση των νέων, πρόταση για σύσταση του Συμβουλίου σχετικά με την ένταξη των μακροχρόνια ανέργων, καθώς και μέτρα για την προώθηση της ανάπτυξης δεξιοτήτων.
3.	Ενδιάμεση επανεξέταση της στρατηγικής «Ευρώπη 2020»	Μη νομοθετική	Βελτίωση και επικαιροποίηση της στρατηγικής «Ευρώπη 2020», με άντληση διδαγμάτων από τα πρώτα τέσσερα έτη της στρατηγικής και διασφάλιση της λειτουργίας της ως αποτελεσματικής στρατηγικής μετά την κρίση με στόχο την ανάπτυξη και την απασχόληση στην Ευρώπη. Δίδει συνέχεια στην πρόσφατη δημόσια διαβούλευση.
Συνδεδεμένη ψηφιακή ενιαία αγορά			
4.	Δέσμη για την ψηφιακή ενιαία αγορά (DSM)	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Ο στόχος είναι να διασφαλιστεί ότι οι καταναλωτές απολαμβάνουν διασυννοριακής πρόσβασης σε ψηφιακές υπηρεσίες, ότι καθιερώνονται ίσοι όροι ανταγωνισμού για τις εταιρείες και ότι δημιουργούνται οι προϋποθέσεις για δυναμική ψηφιακή οικονομία και κοινωνία. Η δέσμη θα περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων νομοθετικών προτάσεων, τον εκσυγχρονισμό των πνευματικών δικαιωμάτων.

¹ Το είδος της πρωτοβουλίας μπορεί να αλλάξει ανάλογα με την έκβαση της διαδικασίας εκτίμησης επιπτώσεων.

Αριθ.	Τίτλος	Είδος πρωτοβουλίας ¹	Περιγραφή της εμβέλειας και των στόχων
Ανθεκτική ενεργειακή ένωση συνοδευόμενη από μακρόπνοη πολιτική όσον αφορά την κλιματική αλλαγή			
5.	Στρατηγικό πλαίσιο για την ενεργειακή ένωση	Μη νομοθετική/ Νομοθετική	Το στρατηγικό πλαίσιο θα εστιάζεται στην ασφάλεια του εφοδιασμού ενέργειας, στην ολοκλήρωση των εθνικών ενεργειακών αγορών, στη μείωση της ευρωπαϊκής ενεργειακής ζήτησης, στη μείωση των ανθρακούχων εκπομπών στο ενεργειακό μείγμα και στην προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας στον τομέα της ενέργειας. Θα περιλαμβάνει την αναθεώρηση του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών της ΕΕ ως μέρος του νομοθετικού πλαισίου μετά το 2020.
6.	Ανακοίνωση καθ' οδόν προς το Παρίσι – πολυμερής απάντηση στην κλιματική αλλαγή	Μη νομοθετική	Ο στόχος είναι να παρουσιαστούν το όραμα και οι προσδοκίες της ΕΕ, να εξηγηθούν οι φιλοδοξίες των χωρών εταίρων στο πλαίσιο της συμφωνίας του 2015 και να καθοριστεί η συμβολή της ΕΕ μετά τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2014.
Βαθύτερη και δικαιότερη εσωτερική αγορά με ενισχυμένη βιομηχανική βάση			
7.	Στρατηγική εσωτερικής αγοράς για τα αγαθά και τις υπηρεσίες	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Στρατηγική για ανανεωμένη και ολοκληρωμένη προσέγγιση για την ενιαία αγορά, για να υλοποιηθεί περαιτέρω η ολοκλήρωση και να βελτιωθεί η αμοιβαία αναγνώριση και τυποποίηση σε βασικούς τομείς της βιομηχανίας και των υπηρεσιών στους οποίους εντοπίζεται το μεγαλύτερο οικονομικό δυναμικό, π.χ. στις υπηρεσίες για επιχειρήσεις, στην οικοδομική δραστηριότητα, στο λιανικό εμπόριο, στα νομοθετικά κατοχυρωμένα επαγγέλματα, στην προηγμένη παραγωγή και στη συνδυασμένη παροχή υπηρεσιών και αγαθών. Η στρατηγική θα επικεντρωθεί ιδιαίτερα στις ΜΜΕ.
8.	Δέσμη μέτρων για την εργασιακή κινητικότητα	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Η δέσμη μέτρων έχει ως στόχο τη στήριξη της εργασιακής κινητικότητας και την καταπολέμηση των καταχρήσεων μέσω του καλύτερου συντονισμού των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης, την εστιασμένη επανεξέταση της οδηγίας σχετικά με την απόσπαση εργαζομένων και την ενίσχυση του δικτύου EURES.
9.	Ένωση κεφαλαιογορών	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Σχέδιο δράσης για τη βελτίωση της χρηματοδότησης της οικονομίας με περισσότερα αποτελεσματικά και βασισμένα στην αγορά μέσα, συμπεριλαμβανομένων των εργασιών προς ένα πλαίσιο τιτλοποίησης υψηλής ποιότητας.
10.	Πλαίσιο εξυγίανσης χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων εκτός των τραπεζών	Νομοθετική	Πρόταση δημιουργίας ευρωπαϊκού πλαισίου για την ανάκαμψη και την εξυγίανση των συστημικά σημαντικών χρηματοοικονομικών ιδρυμάτων όπως οι κεντρικοί εκκαθαρίζοντες αντισυμβαλλόμενοι.
11.	Δέσμη μέτρων για την αεροπορία	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Η δέσμη θα περιλαμβάνει ανακοίνωση η οποία θα καταγράφει τις προκλήσεις και τα μέτρα για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα αεροπορίας της ΕΕ, καθώς και την αναθεώρηση του κανονισμού 216/2008 για τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA).

Αριθ.	Τίτλος	Είδος πρωτοβουλίας ¹	Περιγραφή της εμβέλειας και των στόχων
Βαθύτερη και δικαιότερη οικονομική και νομισματική ένωση			
12.	Δέσμη μέτρων για τη βαθύτερη οικονομική και νομισματική ένωση	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Η δέσμη θα παρακολουθεί την επανεξέταση των πλέον πρόσφατων μέτρων οικονομικής διακυβέρνησης («δέσμη των έξι μέτρων» και «δέσμη των δύο μέτρων»), θα παρέχει κίνητρα για διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και θα αντιμετωπίζει το θέμα της εξωτερικής εκπροσώπησης της οικονομικής και νομισματικής ένωσης.
13.	Πρόταση οδηγίας ενόψει της πρόβλεψης υποχρεωτικής ανταλλαγής πληροφοριών σχετικά με διασυννοριακές φορολογικές αποφάσεις (tax rulings)	Νομοθετική	Η πρόταση θα εξασφαλίζει την ανταλλαγή χρήσιμων πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών αρχών των διαφόρων κρατών μελών για την εκ των προτέρων ερμηνεία ή εφαρμογή νομικών διατάξεων σε διασυννοριακές υποθέσεις μεμονωμένων φορολογούμενων.
14.	Σχέδιο δράσης για τις προσπάθειες καταπολέμησης της φοροδιαφυγής και της φορολογικής απάτης, συμπεριλαμβανομένης ανακοίνωσης για ανανεωμένη προσέγγιση της φορολογίας εταιρειών στην ενιαία αγορά υπό το πρίσμα των παγκόσμιων εξελίξεων	Μη νομοθετική	Το σχέδιο δράσης, θα βασίζεται στις εργασίες που έγιναν σχετικά με τη διάβρωση της φορολογικής βάσης και τη μεταφορά κερδών στο επίπεδο του ΟΟΣΑ και της G20 και θα περιλαμβάνει μέτρα στο επίπεδο της ΕΕ για τη μετάβαση σε σύστημα σύμφωνα με το οποίο η χώρα όπου παράγονται τα κέρδη είναι επίσης η χώρα της φορολόγησης, μεταξύ άλλων και στην ψηφιακή οικονομία. Η ανακοίνωση θα αποβλέπει στη σταθεροποίηση της βάσης φορολογίας εταιρειών στην ΕΕ για ένα δίκαιο φορολογικό περιβάλλον, μεταξύ άλλων με την εκ νέου διενέργεια εργασιών για κοινή ενοποιημένη βάση φορολογίας εταιρειών.
Εμπόριο: Εύλογη και ισορροπημένη συμφωνία ελεύθερων συναλλαγών με τις ΗΠΑ			
15.	Εμπορική και επενδυτική στρατηγική για την απασχόληση και την ανάπτυξη	Μη νομοθετική	Εις βάθος επανεξέταση της εμπορικής πολιτικής της ΕΕ και, ιδίως, της συμβολής της στην απασχόληση, στην ανάπτυξη και στις επενδύσεις. Η επανεξέταση θα καλύπτει όλες τις πτυχές της εμπορικής πολιτικής, μεταξύ άλλων τις διμερείς, πλειομερείς και πολυμερείς διαπραγματεύσεις, καθώς και τα αυτόνομα μέτρα. Θα περιλαμβάνει προσανατολισμούς πολιτικής σε όλους αυτούς τους τομείς για τα επόμενα πέντε έτη.
Χώρος δικαιοσύνης και θεμελιωδών δικαιωμάτων με βάση την αμοιβαία εμπιστοσύνη			
16.	Προτάσεις για τη συμπλήρωση της προσχώρησης της ΕΕ στην ΕΣΔΑ	Νομοθετική	Προτάσεις που επιτρέπουν την υπογραφή, τη σύναψη και την εφαρμογή της συμφωνίας προσχώρησης, εν όψει των εκκρεμών κατευθυντήριων γραμμών από το Δικαστήριο.

Αριθ.	Τίτλος	Είδος πρωτοβουλίας ¹	Περιγραφή της εμβέλειας και των στόχων
17.	Ευρωπαϊκό θεματολόγιο για την ασφάλεια	Μη νομοθετική	Η ανακοίνωση θα προτείνει ευρωπαϊκό θεματολόγιο για την ασφάλεια για την περίοδο 2015-2020 με την επανεξέταση των τρεχουσών δράσεων και με τον εντοπισμό νέων δράσεων λαμβανομένων υπόψη των αναδυόμενων απειλών.
Προς μια νέα πολιτική μετανάστευσης			
18.	Ευρωπαϊκό θεματολόγιο για τη μετανάστευση	Νομοθετική / Μη νομοθετική	Ο στόχος είναι να αναπτυχθεί νέα προσέγγιση στη νόμιμη μετανάστευση για να καταστεί η ΕΕ ελκυστικός προορισμός για τα talέντα και τις δεξιότητες, καθώς και για να βελτιωθεί η διαχείριση της μετανάστευσης με την ενίσχυση της συνεργασίας με τις τρίτες χώρες, την προώθηση του επιμερισμού των βαρών και της αλληλεγγύης, καθώς και την καταπολέμηση της παράτυπης μετανάστευσης και της παράνομης διακίνησης ανθρώπων. Το θεματολόγιο περιλαμβάνει την αναθεώρηση της οδηγίας για την μπλε κάρτα και της άδειας εργασίας σε όλη την Ευρώπη για τους εργαζόμενους υψηλής ειδικευσης.
Ισχυρότερος παγκόσμιος παράγοντας			
19.	Ανακοίνωση για την Ευρωπαϊκή Πολιτική Γειτονίας	Μη νομοθετική	Η κοινή ανακοίνωση Ύπατης Εκπροσώπου και Επιτροπής θα παρουσιάσει τα αποτελέσματα της επανεξέτασης της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Γειτονίας (ΕΠΓ) ενόψει των νέων προσανατολισμών πολιτικής μετά τη διαβούλευση που δρομολογήθηκε μαζί με την ετήσια δέσμη μέτρων για την ΕΠΓ.
20.	Ανακοίνωση για τους στόχους διατηρήσιμης ανάπτυξης για την περίοδο μετά το 2015	Μη νομοθετική	Η ανακοίνωση αποβλέπει στον καθορισμό κοινής θέσης της ΕΕ σχετικά με την παγκόσμια εταιρική σχέση για την επίτευξη των στόχων διατηρήσιμης ανάπτυξης. Θα καλύπτει τόσο την οικονομική όσο και την μη οικονομική εφαρμογή, την εγχώρια/διεθνή χρηματοδότηση, τη δημόσια/ιδιωτική χρηματοδότηση, διαφορετικά είδη εταιρικών σχέσεων, καθώς και την παρακολούθηση, τις ρυθμίσεις για τη λογοδοσία και την επανεξέταση.
Ένωση δημοκρατικής αλλαγής			
21.	Πρόταση διοργανικής συμφωνίας για τη βελτίωση της νομοθεσίας	Μη νομοθετική	Πρόταση για την επικαιροποίηση και ενίσχυση της κοινής αντίληψης με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο όσον αφορά τη βελτίωση της νομοθεσίας.
22.	Πρόταση διοργανικής συμφωνίας για υποχρεωτικό μητρώο διαφάνειας	Μη νομοθετική	Η πρόταση διοργανικής συμφωνίας με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο θα ενισχύσει τη διαφάνεια και την υποχρέωση λογοδοσίας διότι καθιστά υποχρεωτικό το μητρώο διαφάνειας για όλους αυτούς που εκπροσωπούν συμφέροντα και επιδιώκουν να επηρεάσουν τη χάραξη πολιτικής σε οποιοδήποτε από τα τρία θεσμικά όργανα.

Αριθ.	Τίτλος	Είδος πρωτοβουλίας ¹	Περιγραφή της εμβέλειας και των στόχων
23.	Αναθεώρηση της διαδικασίας λήψης αποφάσεων σχετικά με τους ΓΤΟ	Νομοθετική	Η επανεξέταση θα διερευνήσει τον τρόπο με τον οποίο θα μπορούσαν να τροποποιηθούν οι κανόνες για να διασφαλιστεί ότι λαμβάνεται υπόψη η γνώμη της πλειονότητας των κρατών μελών.